EDITAL Nº 14, DE 22 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas atribuições

estabelecidas no inciso X do artigo 204 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de

Saúde do Distrito Federal e conforme Edital Normativo nº 13/2008, publicado no DODF nº 67 de

09 de abril de 2008, comunica que:

1 – Ficam convocados todos os candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado para

Contratação Excepcional de Caráter Temporário para o cargo de Médico para a realização da

prova escrita objetiva. DATA: 27 de abril de 2008; ABERTURA DOS PORTÕES: 08:15

horas; FECHAMENTO DOS PORTÕES: 9:00 horas; INÍCIO DA PROVA: 9:00 horas;

DURAÇÃO DA PROVA: 2 (duas) horas; LOCAIS: Todos os candidatos inscritos farão

prova na FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – FEPECS,

localizada no SMHN Q.501 Bloco A, W3 Norte, Asa Norte, Brasília/DF. 2 – O candidato

deverá comparecer ao local de realização da prova 45 (quarenta e cinco) minutos antes do

horário estabelecido para início da mesma, munido do Comprovante de Inscrição, de um

documento oficial e original de identidade, de acordo com o estabelecido o Edital nº 13/2008-

SES, publicado no DODF nº 67 de 09 de abril de 2008, e de caneta esferográfica tinta azul ou

preta. 2.1 – Em caso de perda ou extravio do documento oficial de identidade, o candidato

deverá registrar a ocorrência em órgão policial e apresentar, no dia da prova, o respectivo

comprovante. 2.2 – Não se admitirá o ingresso de qualquer candidato ao local de realização da

prova após a hora afixada para o início da mesma. 3 – Não haverá segunda chamada para esta

prova. 4 – A prova terá a duração de 02 (duas) horas, incluindo o tempo destinado para o

preenchimento do cartão-resposta. 5 – O não comparecimento do candidato à prova acarretará

a eliminação deste do Processo Seletivo. 6 – A Secretaria de Estado de Saúde não

aplicará, em qualquer hipótese, prova fora do local, data e horário determinado neste edital e

não permitirá que as marcações no cartão resposta sejam feitas por outra pessoa. 7 – O

gabarito preliminar das provas será afixado na GESPS/DIGEP/SUFAH/SES (16° andar do

Anexo do Palácio do Buriti, Brasília – DF), na FEPECS (SMHN Q.501 Bloco A, Av. W3

Norte, Brasília – DF), e na Internet no endereço www.saude.df.gov.br no dia 28 de abril de

2008, a partir das 14:30h. 8 – Em caso de recursos, os mesmos deverão ser protocolados,

uma única vez, no Núcleo de Programação de Concursos/GESPS/DIGEP/SUFAH/SES (16°

andar do Anexo do Palácio do Buriti, Brasília – DF), nos dias 29 e 30 de abril de 2008 no

horário de 13 às 17 hs. 9 – Os recursos deverão ser digitados. 9.1 – O candidato deverá

entregar 02 (dois) conjuntos de recursos idênticos entre si, previamente por ele separados.

10 – Os recursos deverão atender as exigências do modelo anexo ao Edital Normativo deste

referido Processo Seletivo. 11 – Não será aceita a interposição de recurso por procurador. 12

– Os recursos inconsistentes, fora do pré-estabelecido no Edital Normativo ou ainda cujo

teor do argumento desrespeite a Banca Examinadora ou qualquer membro integrante à mesma

serão preliminarmente indeferidos. 13 – Não será aceita a interposição de recursos via postal,

via fax, via correio eletrônico, tampouco será aceito recurso extemporâneo. 14 – A Banca

examinadora constitui última instancia para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão

pela qual não caberão recursos de recursos.
JOSÉ GERALDO MACIEL